A di 14. La matina, fo letere di campo date a . . . a di 12, hore 21, dil provedador Griti et sier Polo Nani. Avisano come il campo francese et nostro se erano alquanto retrati quel zorno per più segurtà di lo exercito. I nimici erano al solito alozamento. Et che monsignor di Lutrech havea pur alquanto deposto la colera; et che ne l' assalto feno francesi fo morti *solum* 30 fanti francesi et 50 cavalli di homeni d' arme e di capi solo quel monsignor di la Mota, et questo fu per li schiopi che erano in li fossi; sichè mancho damno si have di quello si credeva. Scrive altre particularità, et come voleno andar ad alozar in loco sicuro.

Di Bergamo, di sier Zuan Vituri podestà et vicecapitano, di 12, hore 11. Scrive come il cardinal Sedunense era zonto a Zogno, 5 mia lontan di Bergamo con il resto de li sguizari; sichè *omnibus computatis* sono da 12 milia pagati et 2000 venturieri, sicome à 'uto avviso. I quali sguizari mandò a dir a esso Podestà li andasse a parlar. Il qual li

fece risponder era rector solo et non poteva lassar la terra. Et loro li mandò a dimandar do citadini. Li rispose che 'l non havia comission da la Signoria di questo, et che li bastava che li dè vituarie per li soi danari. Scrive esser fama che 'l Cardinal tenderia con queste gente a unirse col campo pontificio: *tamen* per bona via lui havea che i voleano andar a la dreta a Milano.

In questa matina, vene in Colegio sier Bernardo Soranzo, venuto Baylo et capitano di Corphù, in loco dil qual è andato sier Andrea Marzello, et referi di quelle fabriche et quanto era stà fato nel suo tempo e li danari spesi, et quello manchava a compir, persuadendo non fusse lassà l' opera imperfeta. Il Principe lo laudoe, dicendo a li Savii era bon compir la ditta opera.

Da poi disnar, fo Consejo di X con la Zonta.

Di campo, fo letere di 12, hore 24. Come lo exercito francese et nostro si dovea levar et venir francesi ad alozar a Rebecho, et nostri di quà di Oglio a Ponte Vigo, *tamen* far do ponti per potersi socorer l'uno a l'altro. Et dimanda esso provedador Griti, si volendo venir a la zornata Lutrech, *licet* sia disavantazo, si 'l dia meter lo exercito nostro in manifesto pericolo.

Di sier Gasparo Contarini orator apresso la Cesarea Maiestà, date a . . . a di 2 di l'istante. Come, havendo inteso la Cesarea Maiestà il levar dil suo exercito da Maxiera, havia deliberato andar a quella volta, et che 'l se ritrovava mia 25 lontan di Tornai terra che tien il re Christianissimo, et che l' havea aviato li so' zentilhomeni a la volta dil campo dove lui in persona voleva andar per andar a far la zornata col campo dil re Cristianissimo, qual *etiam* se diceva era potentissimo et il Re in persona . . . .

Fu proposto in questo Consejo di X di acetar in 19 Pregadi, non metando balota, sier Lorenzo Pasqualigo da Londra qu. sier Filippo prestando a la Signoria ducati 500; qual vol che, passado uno anno, non volendo più venir in Pregadi possi haver li soi danari *tamen* habbi il titolo, et non li volendo indrio possi andar quanto el voy. E ditta parte non fu presa. Ave . . .

Di campo, tardi, vene un'altra man di letere date a Ponte Vigo a di 13, hore 18, dil provedador Griti et sier Polo Nani. Avisano, in quella note passada francesi et nostri si leverono di lo alozamento, di là da Oglio, zoè ad hore una di note principiorono a moversi di la Bina, et che francesi si alozono a Rebecho, et li nostri passono Oglio et

si veneno ad alozar sul nostro sopra il brexan a Ponte Vigo, dove stariano securamente; et come haveano mandato una cavalehata di 600 cavali a la volta di Bergamo et nel bergamasco per intender quello fevano li sguizari, et li oratori di sguizari zà erano andati a quella volta con bona scorta. Il campo inimico esser pur alozato a Gabianela; et come erano lontani di Rebecho, dove alozano francesi, mia 12. Scriveno alt're particularità etc.

19\* *A dì 15, la mattina, fo letere di Bergamo, di 13, hore . . . di sier Zuan Vituri podestà et capitano.* Come il conte Mercurio era zonto li con li 600 cavali lizieri, et che sguizari erano retrati do mia e si dubita non metino a sacho doc grosse ville li in bergamascha chiamate Albin et . . . Et mandano letere che li capitani sguizari li ha scritto, et la risposta esso Podestà li ha fatta etc.; et come ha ben fornito la città di zente; sichè non dubita.

*Di Crema, di sier Andrea Foscolo podestà et capitano, et da Brexa di rectori et sier Hieronimo da cha' da Pexaro provedador zeneral in conformità, di 13.* Acusano aver di Lodi, di 11, come erano gionti a Como 12 ambadori di cantoni di sguizari, qual vanno a Milan, et hanno ordine da li soi signori di protestar al cardinal Sedunense et quelli capitani sguizari, è con lui, non vadino a danno dil Stado di Milan et dil re Christianissimo, nè di la Signoria nostra, nè vadino più oltra, ma aspetino li dove i sono, perchè loro oratori vieneno per conzar ogni differentia tra il Papa e il re Christianissimo. *Item*, par vegni uno ambador a la Signoria nostra di la Cesarea Maiestà etc.

Et noto. In le letere di Bergamo è uno aviso, come li capitani sgnizari erano In Corezo con il cardinal Sedunense, par averli promesso, zontì che i fussono a Bergamo, di darli una paga et alozarli in Bergamo, e *tamen* non hanno visto nulla.

20 *Copia di la letera scritta per li sguizari a sier Zuan Vituri podestà di Bergamo.*

Magnifice ac honorande Domine et amice. Non fugit magnificentia vestra Elvetiam habere foedus cum Sanctissimo, qua de causa domini et superiores nostri ad requisitionem Suae Sanctitatis nos ordinaverunt Suae Sanctitati adire. Duximus que viam nostram capere per illustris Dominationis venetorum districtum, excepto damno et decentibus victualium. Quod magnificentiae vestrae notum facimus, ut cum Dominatio venetorum quasdam copias habeat contra sanctissimum, et magnificentia

vestra et dominatio Venetorum scire possint, qua spetie iter coepimus et quo se possint vertere.

Data in Zogno, 13 Octobris anno XXI.

*Capitaneus generalis locumtenens  
vexillifer et ordinati consiliarii urbis  
zuricensis in servitio Sanctissimi.*

*A tergo:* Magnifico domino potestati civitatis Bergomensis, domino ac amico nostro honorando.

*Risposta dil Podestà e vicecapitano  
di Bergamo.*

Signor Capitano et domini Consilarii. Ho ricevuto una vostra letera per il trombata di vostre signorie, per la qual me fano intender voler far viazo, el qual non lo intendo, et non achadeva che le me scrivesse habiando sforzato li passi de la mia Signoria in far transito nel suo paese; sichè non posso respondervi cosa alguna de andar a li servitii del Pontifice se prima non do notitia a la Illustrissima Signoria mia, et mancho conciedervi transito alguno per el suo Dominio. La prefata Illustrissima Signoria et li vostri signori elvetii sono stati et sono boni amici; per tanto prego Vostre Signorie senza sua licentia non vogliano intrar più nel suo paese per esser, come ve ho dicto, boni amici; a la qual *immediate* scriverò per intender la mente sua de quanto me haveti rechiesto.

Bergomi, 13 Octobris 1521.

JOANNES VICTURIUS  
potestas et vicecapitaneus  
Bergomi.

*Di Hongaria, di sier Lorenzo Orio el dottor 21<sup>o</sup>  
orator nostro, date a . . . a dì 19 Septembrio, et poi di 2 de l'istante, da . . .* Scrive di quelli successi di Belgrado come se ha auto per letere di Ragusi, et che 'l Signor tureho cignava non volersi partir, *imo* far progresso in l' Hongaria; per il che la Maiestà dil Re, qual era a . . . , et zonto il Vayvoda transilvano havia aconzo le diferentie tra loro zerca tutti doy, zoè il Conte paladin, voleano esser capitani di la impresa, in questo modo: fato do exerciti, di una parte fato capitano dito Vayvoda transilvano e di l'altra esso Conte palatin, et saria potente in campo di persone . . . milia. Ma era pur aviso il

(1) La carta 20 \* è bianca.

Turco aver passato la Sava e andar verso Sofia per andar in Andernopoli. Scrive, come il re di Polana havia fato paxe con uno tartaro e tolto a' soi stipendii; il qual era andato contra moschoviti e datoli rota di persone 70 milia. Altri avisi scrive, il sumario di li qual sarà qui avanti.

In questa matina, se intese l'orator del re Christianissimo, stava qui a San Moixè in cha' Dandolo, nominato domino Francesco Rosso senator di Milan, qual era *in sacris*, et havia ducati . . . d'intrada di beneficii, et havia zà più anni mal franzoso, hor amalato, pezoroe, sichè di vita niuna speranza li era, et era stà oliato; si tien ozi morirà certissimo. Fu terminato farli honor grandissimo representando la Cristianissima Maestà, et far le exequie a San Zane Polo, et la oration fu data a Vettor Fausto leze *publice* greco a San Marco, qual era suo amicissimo, perchè dito orator si diletava di letere. Era di età anni . . . di nation breton.

Da poi disnar, fo Pregadi et fu posto, per li Savii, una letera in risposta a sier Andrea Gritti provedador zeneral et sier Polo Nani capitano di Bergamo zercha a voler esser unito con il campo francese etc.

21 \* Fu posto, per li Consieri, Cai di XL e Savii, non far più Censori compito che habbi l'oficio suo sier Antonio Bon, qual solo resta in dito oficio; la qual parte non se intendi presa se la non sarà posta et presa in Gran Consejo; et fu presa. Ave 161, 17, 1; la copia è questa qui soto:

Non essendo più necessario, come a tutti è noto, il magistrato di Censori, l'anderà parte che più non si debba far eletion di alcuno Censor, et compito che harà il nobel homo Antonio Bon solo censor presente, tutta l'auctorità et commissione di quel oficio sia et si intenda esser devoluta et delegata a li Avogadori di comun, a li quali per virtù di le leze nostre è sempre comessa la execution et observantia di quelle, et el salario che era deputato ad essi Censori et a' loro ministri ritorni come l'era prima ne la Signoria nostra. Et la presente parte non se intendi presa, se la non sarà posta et presa nel nostro Mazor Consejo. Ave 161, 17, 1. Poi a di 18 dito, in Gran Consejo fu posta per li Consieri la dita parte: ave 1020, 325, 1.

22 \* *A di 16.* La note fo grandissima fortuna di vento et pioza, et questa matina fu l'aqua grandissima, nè si poteva ussir di caxa, tanto era grande l'aqua, gran pioza et vento, et pochissimi di Colegio si reduce. Di Savii dil Consejo, sier Lorenzo Lorendan procurator, qual sta in la caxa dil Primocerio a